
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 158/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578186
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                   o julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada 
pela Portaria nº 20/2013-GAB/PAD, de 07/02/2013, publicada 
no DOE nº 32336, de 08/02/2013, prorrogada pela Portaria 
52/2013-GAB/PAD, de 02/04/2013, publicada no DOE nº 
32370 de 05/04/2013, constantes nos autos do Processo nº 
470993/2011.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 224 
da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 15 
(QUINZE) DIAS, ao servidor HUGO ABREU DE SOUZA FREITAS, 
matrícula nº 57197456-2, por restar provada nos autos do 
processo em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor supracitado;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 159/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578352
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                 o julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada 
pela Portaria nº 02/2012-GAB/PAD, de 12 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE nº 32080, de 19/01/2012, prorrogada pela 
Portaria 39/2012-GAB/PAD de 21/03/2012, publicada no DOE 
32123 de 23/03/2012, redesignada pelas Portarias 71/2012-
GAB/PAD, 94/2012-GAB/PAD, 123/2012-GAB/PAD, 176/2012-
GAB/PAD, 28/2013-GAB/PAD, 69/2013-GAB/PAD, 103/2013-
GAB/PAD, constantes nos autos do Processo nº 389526/2010.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 189 c/c art. 183, II, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 90 
(NOVENTA) DIAS, à servidora THAÍS TAVARES NOGUEIRA, 
matrícula nº 57209885-1, e a pena de SUSPENSÃO POR 
60 (SESSENTA) DIAS, ao servidor ARTUR JONAS MARQUES 
SANTOS, matrícula nº 5786410-2, por restar provada nos autos 
do processo em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte dos servidores supracitados;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578148

Contrato: 94
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral da EEEMF Santa Rosa, localizada no 
município de Vigia/Pa.
Valor Total: 548.911,14
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 30/01/2014
Concorrência Naciona: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vileta, 1427
CEP. 66085-700 - Belém/PATelefone: 9132360672 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578160

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma geral da EEEF Barão do Tapajós, localizada no 
município de Santarém/Pa.
Valor Total: 573.166,19
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 01/03/2014
Concorrência Naciona: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PAComplemento: Rua 7 de setembro
Telefone: 9335444160 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578170

Contrato: 101
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação da EEEM Dr Fábio Luz, localizada no município 
de Tomé Açu/Pa.
Valor Total: 259.675,44
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 31/12/2013
Tomada de Preços: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306002693          Federal
Contratado: DBA CONSTRUTORA LTDA E P P-EPP.
Endereço: Rua Oito, 112
CEP. 66610-102 - Belém/PAComplemento: cj Providência
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578175

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 01/09/2013 a 27/02/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Cônego Calado em Igarapé Açu/Pa.
Contrato: 32
Exercício: 2013
Contratado: JBL ALMEIDA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Vila (Mosqueiro), 
1264
CEP. 66910-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578184

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 01/09/2013 a 29/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEM Liberdade em Marabá/Pa.
Contrato: 37
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Complemento: Fl. 33
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578188

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 01/09/2013 a 26/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Maracanã/Pa. 
Contrato: 32
Exercício: 2012
Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132441550 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579127

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JURACI MARIA KUNZ PROFESSOR                          27/08/2014  
CONTRATO 861/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579131

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALINE DO ROSARIO COSTA DA SILVA SERVENTE                           
27/08/2014  CONTRATO 862/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579104

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO VIEIRA DOS SANTOS                MERENDEIRA                         
27/08/2014  CONTRATO 855/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579109

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANA LUCIA ELERES DOS SANTOS                       MERENDEIRA                         
27/08/2014  CONTRATO 856/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579114

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RITA MARIA MONTEIRO QUINTELLA SERVENTE                           
27/08/2014  CONTRATO 857/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579115

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANDERSON MONTEIRO DA COSTA VIGIA 27/08/2014  CONTRATO 
858/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579120

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ELTON DA CONCEIÇAO SILVA SERVENTE 27/08/2014  CONTRATO 
859/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579123

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANTONIO CARLOS MATOS DA SILVA SERVENTE                           
27/08/2014  CONTRATO 860/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579064

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANGELA DO SOCORRO RIBEIRO DA SILVA MERENDEIRA                         
27/08/2014  CONTRATO 849/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


